[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧИСТИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «31» октября  2022 года        № 101
«О предварительных итогах социально-экономического развития Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в 2022 году и прогноза социально-экономического развития на 2023-2025 год»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чистиковского  сельского поселения Руднянского района Смоленской   области
п о с т а н о в л я е т:
1. Принять к сведению информацию о предварительных итогах социально-экономического развития Чистиковского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области в 2022 году и утвердить прогноз социально-экономического развития Чистиковского  сельского поселения Руднянского  района на 2023-2025 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и  подлежит обнародованию путем размещения на официальном  сайте: https://chistik.admin-smolensk.ru/
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Чистиковского  сельского поселения

Руднянского района Смоленской области                                 А.А. Панфилов
Приложение № 1

Утверждено

постановлением Администрации

Чистиковского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

                                                                                      от 31.10.2022 года  № 101
Предварительные итоги социально-экономического развития в 2022 году
Прогноз социально-экономического развития Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатах развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2023-2025 год (ст.173 БК).

Основной целью социально-экономического развития Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, формирование достойных условий жизни на селе.
Демографическая ситуация

Демографическая ситуация в прогнозируемые годы вероятно будет характеризоваться дальнейшим уменьшением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. В 2021 году численность постоянного населения составляла  3 081 человека, в начале 2022 года – 3 068 человек. Темпы сокращения численности населения ежегодно уменьшаются. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой на селе. Но особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров все же в сельском поселении очень велика – 1890 человек, а в процентном соотношении 61,6%. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.
Образование

Система образования в поселении тоже  недостаточно развита. Она представлена, тремя  общеобразовательными учреждениями (школами) – д. Чистик, д. Шеровичи, д. Гранки и одним дошкольным общеобразовательным учреждением – детский сад в д. Чистик.
При плановой вместимости всех трёх школ 630 мест,  а численность детей, посещающих общеобразовательное учреждение 134 человек (наполняемость 21,3 %).
Так число мест в дошкольных образовательных учреждениях 30 мест, а численность детей, посещающих дошкольное учреждение составляет 16 человек (наполняемость 53,3 %).
В 2023 году ожидается увеличение учеников, за счет приобретения жилья по программе материнского или семейного капитала (МСК).
Социальная инфраструктура

На территории Чистиковского сельского поселения имеются:

-  шесть  фельдшерско – акушерских пунктов (ФАПа);
-  четыре сельских дома культуры;

-  пять сельских библиотек;
- один спортивный зал;

- пять отделений «Почта России».
В 2023 году будет продолжена работа по благоустройству территории поселения.
Промышленная инфраструктура
Представлено двумя организациями: МУП КХ «Чистик», МУП КХ «Смолиговка».
В 2023 году планируются работы по благоустройству и обеспечению жизнедеятельности населения.
Противопожарная безопасность
В реестре «Добровольная пожарная команда Смоленской области» состоит 13 человек живущих и работающих в поселении.
-   приобретены Ранцевые огнетушители РП -15-Ермак 4;
· произведены работы по расчистке и подсыпке подъездов к пожарным водоемам;
· опахивание торфяников.
В 2023 году работы по противопожарной безопасности будут продолжены.
Сельское хозяйство
        Система сельского хозяйства  в поселении достаточно развита. На нашей территории 3 действующих крестьянских (фермерских) хозяйства. Площадь обрабатываемых земель составляет 1056,2 га.
Также на территории поселения  800 личных подсобных хозяйств граждан.

Экологически опасных производств в поселении нет.
Промышленность

В 2023 году открытие какого-либо промышленного производства  не прогнозируется.

В настоящее время на территории поселения действует 1 предприятие: ООО «ЭлитМеталл».
ООО «Элит Металл» расположена по адресу: д. Чистик, ул. Садовая, д. 14. К сферам деятельности фирмы можно отнести следующие виды:
Основной вид деятельности:
25.99
Производство прочих готовых металлических изделий, не включенных в другие группировки

Дополнительные виды деятельности:
25.61
Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы

25.62
Обработка металлических изделий механическая

46.74
Торговля оптовая скобяными изделиями, водопроводным и отопительным оборудованием и принадлежностями

46.90
Торговля оптовая неспециализированная
Потребительский рынок товаров и услуг и развития малого предпринимательства
На территории Чистиковского сельского поселения действует 17 торговых точек и 3 передвижных магазина (автолавка). Из них 6 магазинов принадлежат Руднянскому РАЙПО и передвижной магазин (автолавка), остальные принадлежат индивидуальным предпринимателям.
Занятость

В 2022 году в Чистиковском сельском поселении трудоспособного населения 340 человек. В связи с тем, что в поселении рабочих мест не хватает, население трудоспособного возраста ездит на работу в близлежащие  промышленные города.
В 2022 году в центре занятости число безработных по нашему поселению составляет  25 человек.
Часть жителей трудоспособного возраста, занимается только личным подсобным хозяйством. Выращенные овощи, произведенное мясо, яйца идут на собственное потребление.
Физическая культура и спорт, организация работы с детьми и молодежью, культура
В 2014 году по соглашению полномочия переданы в район.
Финансовый потенциал
В 2022 году все расходы направлены  на благоустройство и обеспечение жизнедеятельности населения, улучшение качества жизни населения. Ожидаемое исполнение бюджета 2022 года составляет 99,8%.
Доходы поселения  в 2023 году планируется пополнить за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ,  планируется получить налог на доходы с физических лиц, налог на имущество физических лиц и земельный налог.